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фати воюючі сторони на перего других країв, як напір. уголь з 
вори, так як пропонували цен- Англії, худобу і поживу з Аме- 
пральні держави і щоби они ржи і т. д. Правительства 
зложили свої услівя мира, як тих держав дуже занепокоєні 
се зробили алїянти. Щоби він тою грізною ситуацією, 
відн с ся до пануючих і голов
іравительств воюючих держав Ьгіґраційний закон Злуч. 
З кінцевою і особистою щшю- Держав, забороняючий вступ 
зйцією посередництва. неписьменним емігрантам до

Апель сей надруковано в фо Америки зістав таки ухвале- 
і оголошеня в часописях і о- ний і ввійде невдовзі в силу, по

мимо того, що президент Вил- 
сон не підписав був його і се- 
го дослідного разу.

Пішо філ іальні вісти доно­
сять, що центральні держави 
езяли за січень '20.000 непри- 
ятельських жовнірів до неволі" 
і здобули 100 маши нових ка­
рабінів.

Закон про відшкодоване для 
робітників в Манїтобі стане 
від 28. лютого правосильним. 
Того, влчера відбуде ся в “Лей 
бор Темпл” великий масовий 
мітінґ машиністів, на котрім, 
між іншими, буде промовляти 
т. Р. А. Риґ.

ДАМ НАДГОРОДУ.
котрому будь ліберальному за- 
прмдащеви-агежюви, котрий 
скаже де є, під сю так важну 
хвилю робітничого руху і його 
положена — п. Ловрі?

Він є послом до маштобсь- 
тсго парламенту і «зі-и е виора­
ний робітниками з північного - 
Вінніпегу, а головно робітника 
ми українськими, котрі були 
обманені ліберальними поста 
хами, і звірились їм на їх сло­
ва, що він буде заступати їхні' * 
права. Однак вже пару років 
ого побуту в парламенті, ніхто 
нічого не чує про 6ГО ДІЯЛЬ­
НІСТЬ. Може він лише на се 
вибраний, щоби брати платню 
а не заступати робітничі інте­
реси? Ну, та воно так, пани 
і панські попихачі знають ви­
борців тільки перед виборами, 
а по виборах хоч з сьвічкою за 
ними шукай.

Гай, гай! Робітники, коли . 
еи вже раз пізнаєте, що ваших 
інтересів не заступлять пани 
гай їхні" посіпаки, але ви самі 
і ваші робітничі заступники.

Виборець.

Зл. Держ. готовлять ся до війни з Німцями
В додатку, се поведе до спиа 

неня війни. Ми є дійсно і ши 
ро*вентральні і зовсім годимо­
ся з твоєю олінїєю, що інтере­
си людства вимагають, щоби 
“не було побідників в сій вій­
ні”. Оно зовсім певно так і 
сталоб ся, єслиб Злуч. Держа­
ви перестали помагати одній 
стороні.

Сей плян зберіг би також 
мир в нашім краю. Було би 
д^же протирічевим для сього 
краю вступати в війну за пра­
во дозволу для його самолюб­
них богатирів на їхнє єще да- 
п ше і більше збогачуване ся, 

і поступати як співвиновник 
морду.

Пане президент, ми ягснай- 
усильнїйше пригадуємо тобі, 
що всї ті опінїї за війною ви­
словлювані в щоденній пресі" 
нашого краю є диктовані ти­
ми ж самими злими і самолюб­
ними супами.

Ми, Соціалістична Партія, 
становимо велику часи, про­
сто.' маси народу, голосу ко­
трих не чути в столичній пре­
сі", але серця наші є праві і ми 
не хочемо війни. 6 се голос 
простого народу, котрого ти по 
винен послухати, поки рішиш 

певний- крок. - -«
Іди за приміром свого до­

стойного -попередника Томаса 
Джефсрссна, пане Президент, 
і заборони всякий вивіз. Се за 
кінчить війну.

Віктор Л. Бербер,
Адольф Ґермер,

Джоц М. Ворк.
Наг. Ком. Соц. Партії.

Соціялїсти Злучених Держав проти війни.
СУДНО 3*0 БРИТІЙ-

ані ширшії іти .шпорі". ставлено місце на підпис для 
всякого, хто годить ся на той 
апель і хоче вислати його до 
президента.

На самий початок підписа­
ло його 26 визначних людий.

--------- о----------
НІМЕЦЬКІ ПІДВОДНІ СУДНА 
І ШИРЯТЬ СПУСТОШЕНЄ. 

Лондон, 7 лютого. — Від ча
су проголошена бльокади Ан­
глії — рід 1. лютого — зато­
плено 45 кораблів; проміж ни 
ми були кораблі" Норвегії, Шве 
ції, Ішпаиїї, Росії, Бельгії і др. 
але найбільше число затопле­
них кораблів належало до Ан­
глії.
~ Се розмірно невелике 
ело затоплених кораблів поя­
сняє ся тим, що водна комуні­
кація з Англією дуже спинена.

Число Затоплених Кораблів Зростає.
Копію тої петиції вислано бо- 

гатьом сенаторам і послам.
Секретарів соц. партії, по­

одиноких стейтів взиває ся, 
щоби они скликали масові мі- 
тінґи і висилали до президента 
петиції з домаганєм здержаня 
всякого вивозу до Европи.

Згаданий апель до президен 
та Вилсона звучить так:

“В імени великої маси соці- 
ялїстів Злучених Держав, ми, 
Національний Комітет Соціялї 
стичної Партії, щоби забезпе­
чити мир в нашій державі, взи 
ваємо, щоби наложити ембар­
го (арештоване кораблів в по 
ртї) на весь вивіз, чого-б то 
не було, зі Злуч. Держав до ко 
трого небудь взглядно до всіх 
воюючих країв.

В лочатюах війни ми стави­
ли таке-ж подібне домаганє.' 
Ми взивали,- щоби сей-край -го­
лодом заморив війну а год • вав 
Америку’.

Ми заняли були таку пози­
цію тоді і ми стаємо на ній те­
пер з слідуючих причин: По 
перше, се є оди роки й спосіб, я 
кий може охоронити наш край 
від вини за участь в кроволро- 
іиві теперішної війни. Па дру 
ге — бо се є одинока дорога до 
вдержаня чистої нейтральної 
позиції нашого краю. По тре 
те, бо се є одинокий спосіб, я- 
ким сей край зможе задержа­
ти свої продукти дома, де їх 
так дуже потрібно длятого, що 
би знизити кошт житя.

Від самого початку війни 
Злуч. Держави не були невгра 
льні. Они повинували ся бу­
квам міжнародного права, але 
стало і негідно порушували йо 
го дух, посилаючи амуніцію і 
!нші засоби для одної сторони, 
підчас коли та сторона заборо 
тяла ви сплати все те до другої 
:торони.

ЗІРВАНЄ ДИПЛЬОМАТИЧ- 
НИХ ЗНОСИН ПРОМІЖ ЗЛУЧ. 
ДЕРЖАВАМИ І НІМЕЧЧИ­

НОЮ.

Вашінгтон. — 3-го лютого 
с. р. президент Вилсон явив ся 
в сенаті і оповістив, що прави 
тельство Злуч. Держав зриває 
всякі дипльоматичні зносини 
з Німеччиною.

Німецькому амбжадорови 
Бернстоірфови доручено його 
паспорти. Відкликано також 
амбасадора Злуч. Держав з 
Німеччини.

Капіталістична преса уеїми 
^-силами напомповує населене 

духом ненависте проти Німе­
ччини і завзиває до війни з Нї 
меччиною.

В виду того, що Австрія при 
слала ноту в справі теперішної 
каштани жодними суднами, 
зовсім подібну до тої, що висла 
ла Німеччина, правительствг 
Злуч. Держав здаєть ся зірве 
дипльоматичні зносини також 
і з Австрією. '

Европейські невтральні держа 
ви не хотять зривати дипл. зно 

син з Німеччиною.

Вашінгтон. — На апель пре 
зидента Вилсона, висланий до 
всіх невтральних держав, взи 
ваючий їх до зірваня дилльо- 
матичних зносин з Німеччи­
ною, европейські невтральні 
держави — Швайцарія, Ішпа- 

. нїя, Голяндія, Швеція, Норве­
гія і Данія — відповіли, що о- 
ни сього не зроблять.

В відповіди Норвегії гово­
рить ся між іншим таке: — 
“Европейські невтральні дер­
жави поступлять в сій справі 
відповідно до своїх інтересів.

не після забаганок Америки 
Скандинавські держави всього 
силою поперли мирові заходи 
президента Вилсона, але 
є єще причиною, щоби 
кілька тижнів після того мали 
піти в слід за Вилсоном і роби 
ти такі кроки, які є лише всту 
пом до війни.”

СОЦІЯЛЇСТИ ЗЛ. ДЕРЖАВ ДО 
ЗАГАЮТЬ СЯ АРЕШТОВАНІ 
ВСІХ КОРАБЛІВ, ЩО ПЕРЕ­
ВОЗЯТЬ ШОНЕБУДЬ ДО ЕВ­

РОПИ.

Шікаго. — Комітет Соціялї 
стичної Партії Злуч. Держав в 
склад котрого входять: В. Л 
Берґер, бувший парляментар- 

до Вашінґтону, А- 
дольф Ґермер, секретар соц. 
партії і Дж. М. Ворк вислали 
петицію до президента Вилсо­
на, взиваючу його до цілкови­
того здержаня всякого вивозу 
до Евроии, себто до арештова- 
ня всіх кораблів перевозячих 
щонебудь для воюючих дер­
жав в Рвропі, щоби в сей спо­
сіб не затягнути Злуч. Держав 
до війни і зробити війні ско­
рий кінець,

чи-

Сен атор Н. В. Ргчардсон з 
г"ік стону говорив в сеіАяї, що 
ланадї грозить “утляний го­
лод”. Недостача угля і взага­
лі опалу дає ся сильно відчува

■о

НЕБУВАЛА НАГОДА!
В інтересі" поширена серед 

українських робітників такої
З Бремена доносять, що нї- наУки' яка освободить їх уМи

ч і ьмй, прояснить резузі І1,по­
каже їм певний шлях д» поліп 
шеня і цілковитої-аереашнг їх­
нього теперішнього, злиденно 
го житя на краще, житє, гідне 
людини, ми рішили через я- 
кийсь час давати 
ДВІ РОБІТНИЧІ ТИЖНЕВІ 

ЧАСОПИСИ .
ЛИШЕ ЗА $2.50 НА РІК.

“РОБОЧИЙ НАРОД” 
соціалістичний тижневими 

орган Унр. Соц. Дзм. Партії 
в Канаді.

БРИТІПСЬКИЙ пасажирсь­
ка корабель “Каліфор­

нія” затоплений. ти.

Вашінгтон, 7. січня. — Ко-н 
нуль Фрост з Квінставн повідо 
мив телеграфічно “сТеЙговий 
департамент нині, що бритий- 
ський пасажирський корабелі. 
“Каліфорнія” зістав затопле­
ний коло , берегів Ірландії без 
остороги. З дотеперішних ра­
портів відомо лише, що одна о 
соба згинула, а 200 зістало ра 
нених.

Корабель “Каліфорнія” від 
плив з Ню Йорку 29 січня с.р. 
до Ґлязґсва. і віз велику скіль 
кість амуніції і інших засобів 
для Анґлїї. При відпливі з 
Ню Йорку мав він одну ар ма­
ту на своїм покладі.

На корабли було 184 мори­
нів і 31 пасажирів. Проміж 
пасажирами було кілька осіб 
з Канади — з Ііелґари і Венк\

мецьке торговельне підводне 
.судно, “Даішянд.” дов^щ не ви 
їздило до Америки і що оно не 
зловлене Андійцями, але нахо­
дить ся в однім із нїмецькихі 
портів.

У-бійства немовлят, батьками 
котрих були німецькі жоївнїри, 
не є злочином; такі вироки да­
ють нині" судії в побожнії 
Франції, підчас процесів за у- 
бійства невинних немовлят. А 
здичіла, жадна юрови капіталі" 
стична преса виславлює ту су- 
дейську “мудрість”. — Ликуй 
культуро, гуманносте і морале 
лапі ого сто.і тя!

КДЛлФСРШЙСЬКИЙ СЕНА­
ТОР ВОРКС ПРОТЕСТУЄ ПРО 

ТИ АКЦІЇ ВИЛСОНА. що виходить в Вінніпегу, Ман. 
а адрес до нього такий:

* ковотсьт макоо"
Вох 3658, (81а. В.) У7іппірв8-

Вашінгтон, 7 лютого. — Се­
натор Воркс, републиканець з 
Каліфорнії, виступив нині" в се 
паті з острою критикою проти 
президента Вилсона, за те, що 
кіл зірвав дипльоматичні зно­
сини з Німеччиною. Він дока 
зував, що Злуч. Держави не 
були нейтральні від самого по­
чатку війни, але були сторок- 
ничі, бо поімагали ал янтам до 
старчуванєм воєнних засобів і 
не протестували проти бльока 
ди Німеччини, забираня аме­
риканської почти Анґлїєю і 
т. п. Тепер, коли Німеччина 
бере ся о вчасне житє і мусить 
ужи-вати всїх^но'собів в тій бо 
рбі, як се зробйлиб і самі Зл. 
Держави в разі" потреби, Злуч. 
Держави не мають права міні а 
ти ся проміж воюючих, але по 
винні о ставати ся невтральни

ють ся коштом воюючих націй іми до К^ПБЯ війни.

оЬ 1̂ апелюють До вилсона

да.
Таким робом Злуч. Держави 

холоднокровно помагали уби­
вати мілїоли наших братів-лю 
дий. В тім самім часі" вивіз 
засобів нашого краю до воюю­
чих країв побільшив кошт жи­
тя серед мас нашого народу і 
тим самим збільшив їхні недо 
стачі і терпіни.

Всї. ті три зла — участь 
кронопроливі, прогиневтраль— 
вість і вивіз засобів — можуть 
бути оминені т~'~ забо
рони всякого вивозу ДО ВСІХ ВЛ 
юючих країв.

і
“Р О Б І Т Н И К” 

соціалістичний тижневнии 
орган У. Федерації Соц Партії 

в Злучених Державах,
що виходит в Кливленд, Огайо 

а адрес до нього слідуючий:
“КОВІТІЧ¥К”‘

2335 N. — 11-ІН 81г.

Дікеонів “бил” про “право 
відклику”, на основі якого 25 
гтроц. виборців даного виборчо 
го скруга з Манїтобі моглиб, 
на і лунай потреби, відкликати 
ваго посла з манїтобського па 

рдямепту, перепав, а взглядно 
зістав усунений на пізнїйший 
час, що значить — відложенив 
в вабуте. Проти відкладаня то 
го “билу” голосували: Діксон, 
Риґ, Дюмас, Таль бот і Ферлей.

Болть ся ланки, щоби їх не 
витягано з парламенту за їхню 
часто “нечисту роботу”.

вер.
(;диновий Американець, шс 

утходг'В ся на корабли “Кал -
н ртч вратував ся.

Корабель “Каліфорнія” був 
збудований в ҐлязГові 1907 р. 
і мав поему 8,662 тонів, а був 
довгий на 470 стіп.

а
СІеуеІапсІ, ОЬіо.

Передплату в Канаді нале- 
ягить слати до “Роб. Народа”, 
а в Злуч. Державах до “Робіт­
ника”.

Є се дві одинокі укр. соціялї 
стичні часописи в Америці", 
тож ширіть їх і по пер сите всю 
ди! і

се не Проникнувши крізь технїч- 
ности і вглянувши в саму суть 
гої справи, то се є велике на-

о-они НА БОЄВИХ ФРОНТАХ ЗА- 
ТИШЕ. *

рушене невтральности, позаяк 
ту помагає ся одній стороні", а | 
шкодить ся другій. Оно є та­
кож і морально низько, підло, 
і з того виникає, як на ділі се 
бачимо, що самолюбні їілюто- 
крати нашого краю; збогачу-

На боєвих фронтах панує 
тепер зловіще затеше. Оно го 
ворить про те, що обидві вою­
ючі сторони горячково пригото 
вллють ся до найзавзятїйшиу 
змагань, до н айстраш нїйш о го 
тре лив у крови, на весну, 
їтичні випадки

о-
НА РОЗІ ТРАВНУ 
В ДОХІД “Р. Н.”

жер'гвувала тов-ка А. Чоповик 
з Оттави прекрасно'гафтовану 
застілку на бюро, вартосте о- 
коло $40.00.

Ану, хто єще що?

ВІД ТЕПЕР КУПУЙТЕ КНИЖКИ 
В “РОБ. НАРОДГ. 

Замовляйте сей час: —
Календар “Новий Сьвіт” .. 
“Загальний Календар” .....
За землю і волю ....................
Копець сьвіта ..................
Наш Прометей ........... .............
Червони!# Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації .......
Американський Робітник .
Робітнича Читанка ......
Біблія капіталіста .............
Гори трупів і море крови та сліз . .5а 
Золото і нужда в Америці .
Жінка і соцільне питане .....
Соціалізм а Релігія .........
Важне питане .......................
Ходжене Бога йо землі ....

В “Р.Н.” можете дістати богато ин- 
ших книжок, а також богато перепис-

II0-
ЗОН

.... 40ц
дослідних

днів закривають всї ті пригото 
■аня. бели що теперішні про 
би морських змагань не дове­
дуть до зміни воєнного положе 
ня котрої небудь із воюючих 
сторін,-тоді послїдною пробою, 
і здаєть ся послїдним актом те 
перішної війни, буде весняна 
бс-рба на суші.

----------О----------

25ц
ЩОБИ НЕ ДОПУСТИВ ДО БЗЙ ІОц

НИ. ;... іон

Кю Йорк. — В Ню Йорку по 
чав ся рух за народним апелем 
до президента Вилсона, аби він 
гаразд розважив справу крізи 
у відносинах проміж Злуч. Дер 
жавами і Німеччиною, разом з 
Конгресом і представителями 
преси, беручи під увагу також 
і будуччину усього людства та 
щоби він не допустив через роз 
пуч.тиіву акцію кстроїнсбудь іг 
воюючих сторін до втягнена 
”лтч. Длржев до війни.. На о- 
борот, щоби він старав ся скли

10ц
ПРИГАДУЄ СЯ ВІДДІЛАГЛ] 

котрі не прислали ще вислїду 
голосованя в справі партійно­
го з’їзду і пропоізицій Отавської 
Кофнеренції, щоби се як най- 
скорше зробили, засилаючи їх 
на адресу тимчасового секрета 
.ря Е. Е.

. ІОцшга посол
15ц
10ц

5ц
10ц
'15цРІЖНІ ВІСТИ.

5ц
35цВ Б.тьокада проголошена їїї- 

меччиною, гробить голодом Да 
нії, ГолЯ'Нді" і Каиарійськит 

Зеї они мусяті 
егроваджл-ваот для сМе пожи­
ву, уголь і сирові материяли з

о-
них карток.

Адресуйте:
ковотснуи наяоо

Вох 3658 (81а. В.) і^іппіреу.

ЧИТАЙТЕ БШИРІТЬ Одино­
ку соц.-дец. часопись в ианадї 

“РОБОЧИЙ НАРОД”!
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ТНЕУІЮЯКта РЕОРЕЕ
ОІ^ГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦШЛ - ДЕМОКРАТІЇ В КАНАДІ.

ПОВОТСНУЗ МАЯОО ч -__—.—-
1917 N0. 6.РНЮАТ, ГЕВВПАВУ,ШККІРЕО, МАК.ІІЯТНИЦЯ, 10 ЛЮТОГО, 1917 УОЬ. IX.Ч. 6.
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■ V

...сі

и нождІЙ нагоді не 8 
про ширене “Робо 

ода” І про вбиране пе 
ги та пресового фонду
е

0.

АДРЕСА?
У. С. Д. П. 

кутивний Комітет У. С. Щ 
В. БоЬау -

\У1пп1ре8, Ман.3658

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.
іьберта і Бр. Колюибія).
ретаріят Західного Окру­

жного Комітету. ** ^
СОЬЕМАХ, АЬТА.

8. Вапуіик, Вох 158

РЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА. <

ЬЕТНВВІВОЕ, АЬТА. 
\Ууго8іук, 738-12Ш 81. А. N.

Т Ч

САКМОКЕ, АЬТА.
Н. Кігета, Вох 222. -

МЕШСШЕ НАТ, АЬТА. 
КукоІаусЬик, 630—8-ІЬ 81.

ВЕЬЬЕУПЕ, АЬТА. . І 
а Вишка, Е. Мокгіу, Вох 45 ...

СОЬЕМАМ, АЬТА. 
юіеіу “Кабіа”, Вох 209 

Т. ОиаЬиІ

БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ЕЕВМЕ, В. С.
пу. ХУоІіа, Вох 510,N. ТкасЬик

МІСНЕЬ, В. С.
М. РеОогик, Вох 92.

САСКЕЧЕВАН.

КЕСгША, 8А8К. 
“Ргатіа”

. РигісЬ, 2023 МсБопаІй 81.

М008Е ДАДДГ, 8А8К. 
Точг. 2ог1а

. ВаЬусЬ, 273 Ноте 81. N.

М АНТТОБА.
\VINNIРЕО, МАК. 

Кукогіак, Вох 3658

ЕЬМХУООВ, МАК.
Д. СЬогопгуі

Вох 143 Ьоиів ВгМде

ТКАК8СОКА, МАК. 
Р. Виіка, Вох 208

ОНТЕРІО.

СОВАЬТ, ОКТ.
М. ВЬашІеу, Вох 84 

Р. О. Сгігоих Ьаке, Опі.

ОТТАВА, ОКТ.
Томг. Коує 2у1Іе,

268 КосЬевІег 81.Мизіу

ТОВОКТО, ОКТ. 
Д. ДазЬап,

185 КісЬшопй 81. N.

, ХУЕ8Т ТОВОКТО, ОКТ. 
Д. ВаЬипіак, 531 РегІЬ Аує.

NЕ^^АN^, ОКТ. 
Каріїап, В. В. 1.

ТІММІК8, ОКТ. 
ю. ВиЬапеїг Вох 141 

ЗсЬишасЬег, Опі.

НАМІЬТОК, ОКТ. 
ДегешцсЬик, Вох 64. ;

■

КВЕБЕК.

МОКТВЕАЬ, ОЦЕ.
Тоху. ВогЬа, 

ВавагаЬа
28 МапиТасІигега 81. !

Лямпка
яку можна дістати.

Щоби познакомити вас 
і нашими товарами, ми 
іишлемо Вам, одну з тих 
іямпок разом з нашим ка 
;альоґом за 48 ц. вже з 
[ОЧТОІБОЮ пересилкою.
іЬЕ8 СО„
МАК.
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?т°“°«оТгі %=рк°" «? в Соїііялїстнчна Революція і Право
ТЬ« ог§ап оі іЬе Цкгаіпіап Восіаі той самий час, яв сни самі стоять урружеш .. , -
ОетосгвШ Ралу, АШШей -игШі іЬе 8. О. до зубів, в той самий час, яв сни впрягли у- НЯЦІИ НЯ ЬЯШООЗНЯЧбНЕа

РаЛу оі гдппЯа сїх до одного в ярмо смертоносної роботи.
РиЬНаЬеа шеекіу Ьу Хвалячись своїми “побідамв”, они лредвла-

ТНе ЕхесиЙУе СоттіШе оі ІЬе II. 8. О. Р. дають розпочате мивших переговорів, В дій 
оі Сапагіа. сности се найглутиша фарса, призначена

на те, щоби одурити свій власний нарід 
після зовсім певного відвиненя предложеня, 
викликати нову -брудну, мутну филю націо­
нальної ненависти.

-

(Дальше)

' :Г її 3. Значінє права на самоозначенє і його 
відношене до Федерації.УУІппІДО, Мап.•і 871 Маіп т.

М. РороуісЬ, ЕдНог.
Право на самоозначене націй означає ви­

ключно право на независижість в політичнім 
змислі, на свобідне відділене ся від уплітаю­
чої нації. Конкретно, се домагане політич­
ної демократії означає повну свободу агіта­
ції за віддїленєм ся і -за рішене м питаня про 
відділене ся при помочи референдума (за­
гального голосо'ваня) віддаляючої ся нації. 
В сей спосіб се домагане зовсї-м не рівнозна­
чне домаганю віддїленя, р-оздріблюваня, тво 
реня дрібних держав. Оно означає лише 
консеквентний вислів борби проти всякого 
національного гнету. Чим близший е демо­
кратичний устрій держави до іовної свобо­
ди віддїленя, тим рідшими і сіабшими бу­
дуть їв практиці змаганя до віддїленя, позаяк 
вигоди великих держав з точки погляду еко­
номічного поступу і з точки погляду інтере­
сів маси безсумнівні, причім опи все зроста 
ють зі зростом капіталізму.

І
ЗиЬвегІрІіоп $1.50 а уваг 1п Сапайа. 

Е1»вт?Ьеге $1.75.
Відповідь, дана противною стороною, ска­

зала ся достойною предложеня центральних 
держав. Царські опришки почувають себе 
знаменито, як дома, серед кровавого- боєвища 
погромщики тішать ся на тім загально-евро 
пейськім погромі. Щоби розширити свою 
вдасть на Константинополь, проливи і прусь 
к-у Польщу, они готові принести в жертву, 
всю європейську молоддж, -аж до послїдного 
чоловіка; точно так -само, як они не уступа 
ли перед жадними низькими способами, що­
би задержати своє пановане над закріпоще­
ними народами Росії.

Зрадник Бріян словами ненависти і при- 
зирства старае ся одурити Францію і закри­
ти перед -нього, що опа отїкае кровю і завдя- 

' ви продовжуваню війни призначена своїми 
союзниками на повну загибіль. Найбіль­
ший демаґоґ нашого столїтя, Лойд Джордж,
сьвідомо ложно твердить, будато-би Англія Признане самоозначеня не рівнозначне 
боре ся “за повне установлене самостійно- призианю федерації, як прінііпу. Можна

У^іппірее, Мап. ста утнетених народів”. Хіба він і його при бути рішучим противником тог.) прінціпу і
ягель Бріян призабули, що Анґлїя і Франція приклочником демократичного централізму,
звязані своєю дипльо-матією і своєю воєнною але ставити висіле федерацію в'д національ­
но лїтакою з цілями, до котрих їв сій війні зма 
гає Росія? Хіба о-ни забули, які мотиви ру- 
ководять англійською політикою на всхода, 
осо-бливож в Мезон оі амії і Малій Азії?

№ о
“РОБОЧИЙ НАРОД”

•динова в Канада і найстарша в А мерин) 
соціял-демократична часопис ь, орґан 

Уер. Соц. Дем. Партії в Канада.

Виходить що тижня.
і
Ш

І

І'

Редактор М. Попович.
11II'. І, Передплата на “Р. Н.” виносить: 

в Канаді $1.50, а в других краях $1.75 на рік

Рукописий не звертає ся.
За оголошена редакція “Р. Н.” не відповідає.

Ш Адреса до “Р. Н.” така: 
“ковотснуи накоо"

Вох 3658, (51. В.)

ДО РОБОЧОГО ЛЮДУ. ноі нерівноправности, як одиноку дорогу до 
повного демократичного центрі лїзму. Імен­
но з тої точки погляду Маркс, будучи цен- 
тралїстом, вважав лучшою навіть федера­
цію Ірландії з Анґлїєю, чим насильне підчи- 
ненє Ірландії Англійцям.

Цїлйю соціалізму є не лише : нищене роз- 
дроблсня людськости на дрібні держави і 
всякого відгороджувана націй, іе лише збли 
жене націй, але й їх злука. І і ченно длято- 
го, щоби сю ціль осягнути, ми повинні з од­
ної сторони, поясняти масам реакційність 
ідеї Реннера і 0. Бавера про та; звану “ку­
льтурно-національну автономію”, а з другої 
сторони, домагати ся освободже ія утнетених 
націй не в зага.шиикових розлї ілих фразах, 
не беззмістними 'декля-маціями, не в-формі 
“відкладаня” питаня до соціял і му, але в я- 
сно сформулсіваній політичній програмі, спе 
діяльно звернеіщК^прог и лицем рства і тру- 
сости сощіял-їстів угн граючих н цій. Подіб­
но до того, як людство може прийти до зни- 
щеня кляс лише через перехідний період ди­
ктатури угнетеної кляси. такса-то до немину 
чої злуки націй людство може ;рийіц лише 
через перехідний період повного освободже- 
ня всіх утнетених націй себто ї о свободи від 
дїленя ся.

Вір

Ігіі
(Маніфест Цімервальдської Інтернаціональ­

но! €оці я дієтичної Комісії).І
Якже має ся справа з нотою американсько 

го президента? її не можна відмовити хара 
ктеру тайно! воєнної ноти, бели Виде он хо­
че мира, нехай Америка зачне -своц мирове 
посередництво від безуслівної заборони вико 
нуваня у себе мілїярдових воєнних - замо­
влень, нехай она з тим атестатом в руках я-

її
ЛІ

Трета зимова кампанія стала ся дійсністю 
Півтретя року безпереривного убійства, без- 
примірного спустошеня і руїни вказало ся 
недостаточним, щоби наситити фурію війни, 
котра, після довголїтного систематичного під 
готовлена зі сторони владик івеїх капіталіста 
чних країв, була спущена з увязи в 1914 ро вить ся перед народами в ролі звістуна мира,
цї. Повинні пролити ся нові ноток» крови, В дїйсности пануючі і до нині" не хотять 
повинні бути видумані і застосовані еще мира: беручі участь в війні", зі страху перед 
жорстокійші і заострені методи чоловіко-у- неминучим порахунком, котрий прийде 
бійства, повинно ся принести еще більші і слід за війною — другі; блеск воєнних дохо- 
тяжші жертви, аж до цілковитого вичерпа- дів для них стоїть висіле найсьвятїйших ін-
ня і зубожіня цілої Европи. тересів і прав людства. Лише одна сила мо-

Длячого? Пощо? же приневолити їх до мира, пробуджаюча ся
В- цімервальдськім і кінтальськім манїфе- ?и{!а м'жнаР°Дн0Г0 пролетаріату, його тверда^ 

стах вияснено і означено движучі сили того. 'Г'І^ти ^.Таі10®а.спРямУвати оружє борби,
безумного самознищеня: жадоба і погоня оп„ис®п'^Рат 18> але проти аоро а у

В/1 дС Н От у к рз.Юе

Ся сила еще недостаточно велика, безмір­
ні терпіня і жостокі удари єще не змогли о- 
памятати і привернути до розуму народи. 
Але вже у всіх краях сьвіта росте рух. Не­
ма краю, де-б сильні волею пролетарські бор­
ці не підняли прапорів соціалізму, несучого 
свободу і мир; нема держави, котра-б не про 
кликала і не переслідувала тих борців, ко­
тра-б не показувала в сей спосіб, що она про 
чуває прихід одинокого руху, несучого дій­
сний і тре-валий мир.

Групам соціалістичної меншосте треба 
конче вести боро у проти їх правительств і 
проти еоціял-пагріотичних наймитів тих-же 
— <борбу без віддиху і перерви.

Перше всего обовязок супроти власної кля 
си, і перед будуччиною людства! Сповнене 
того о-бовязку повинно бути непохитним

а У
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і . втт
і, ІПІІ

.
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: за землями зі сторонні капіталістичних кляс, 
‘їхній імперіалістичний голод, їхнє злочинне 
стремлїнє збільшити еккшльоатацію так 
своїх яв і в чужих, закріпощених ними кра­
ях і відкрита нові жерела закріпощена і ви­
зиску.

Ся правда, котрої не може затушувати жа 
дна капіталістична брехня, ніякі хитрости 
державних мужів, ніяке море шовіністичних 
слів вчерашнїх соціалістів, негідних носити 
імени соціалістів, — ся правда найшла собі 
потверджене в подіях дослідних місяців 
днів.

і>І2 6Т
і" - т 

і : ІII1 і ІЯ ►

в

І
ІІІ 4. Пролетарські ^еволюційне ставлене пита­

ня про самоозначене націй.

Не лише домагане самоозначеня націй, а- 
ле й в:ї точки нашої демократичної програ­
ми -— мінімум були радьте, єще в 17 і 18 
гголїтях, вистав."сні дрібного буржуазією, 
і дрібна буржуазія дотепер єще ставить їх 
всіх утопійно, не видячи кляс».вої борби і 
зросту її сили при демократизмі, віруючи в 
“мирний” капіталізм. Іменно така то обма 
: і гаюча народ і боронена кавцкі лицями (при 
л гонніїками Ііавцкого') утопія мирного Сс- 
юза рівноправних націй за імперіалізму. На 
перекір тій міщанській, опортуністичній у- 
тоиії, програма соц. дем. повинна підносити 
як основний неминучий за імлеріклізму, по­
діл націй на угнїтаючі і угнсте їі.

Пролетаріат утнїтаючих націй не може 
ограничити ся загальними, шаб.іьоновими, 
псвторюїваїними всяким буржуазним пацифі­
стом. фразами щюти анексій і ніро рівноправ 
ність націй взагалі, ііролєтаріят не 
минати мовчанкою особливо 
для імнеріялїстичної буржуазії питаня про 
границі держави спочиваючого на. наці о на­
явнім гнетї. Пролєтаріят не може не боро­
ти ся проти насильного вдержувана утне і е- 
них націй в границях даної держави, а. се 
й значить бороти ся за право самоозначеня.

Пролєтаріят повинен домага.ти ся свободи 
пол"тичного віддїленя кольонїй і націй утнїта 
них “його” нацією. В противнім случаю ін 
тернзціонал'зм пролетаріату остане'ся пу­
стим і лише на с.левах; тії дсвірє нї кт.ясова 
солідарність проміж робітниками угнїтаю- 
чої і угнїтаної націй неможливі; лицемір­
ство реформатсрських і кавцкіянських обо­
ронців самоозначеня, промовчуючих о на­
ціях, угнїтаних “їх власного” нацією і на­
сильно вдержуваних в “їх власній” держа­
ві о стане ся невідкритим.

З другої сторони, соціялїсти утнетених 
повинні особливо обстоювати і проводи- 
жите повну і безуслівну. в тім числі" ор­

ганізаційну, одпість робітників угнетеної 
ції з робітниками угтїїтаючо" нації. Без сьо 
го неможливо вести самостійної політики 
пролетаріату і неможлива його класова, солі­
дарність з пролетаріатом других країн при
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Румунія, котру немовби хотіли зробити 
краєм з національною славою і авторитетом, 

V в дїйсности, їж як і всі маленькі держави, 
являє ся просій пйоником в грі імперіялї- 
стичних держав; так як Бельгія, Сербія, Чор 
ногора, она лежить розшарпана на землі — 
і'аж сама судьба, котра жде- завтра на Гре­
цію і другі, тепер покищо нейтральні, краї. 
Комедія з “освободженем” Польщі, країни, 
котра навіть під царським кнутом не більше 
терпіла, чим при гідних проклятя “ благодд'я- 
ніях” австрійсько - німецького “освободите- 
ля” — та іменно жалка комедія доказує, як 
мало думають побідники про щонебудь дру­
ге, крім розбою і неограниченого рабунку. 
Висилане і бельгійських і польських пролєта 
рів на примусові іроботи, далеко від рідного 
краю, перетворене всіх воюючих держав в 
національні каторжні тюрми; білий терор, 
котрий направляє ся проти всіх розумних 
людий, звучих до борби проти дальшого веде 
ня того відразливого і страшного морду.; пе­
реповнене тюрем найкращими і найспосіб- 
ШЙПІИМ'И борцями із передових рядів робочої
КЛЯСИ, ---- все се ЯВЛЯЄ СЯ ОСКаржеН'ЄМ проти
пануючих кляс і їх брехні', а також сьвідоц- 
твом того, що в основі тої війни, як і поперед 
них війн, лежать найпідлїйші мотиви, пов­
ставши лише із жадоби і стремлїня до рабун-

■-

В

стремлінєм всіх робітників як в воюючих, 
так і нейтральних краях. - *

Перші повинні громадити веї свої сили, 
щоби з‘днашши рядами протиставити їх па­
нуючим клясам кождото краю, а другі — 
повинні веїми силами піддержувати борбу 
перших так морально як і фінансово.

Тепер, коли війна попала в круте положе­
не, коли лицемірні махінації дипльоматів по 
причині' мира послужать за перехід до єще 
більше жостокої різні на весну; єсли тільки 
маси з енергією і з приготоваяєм на всякі 
жертви, не проголосять своєї волї в справі 
мира,

Тепер, коли голод і нужда перестають бу­
ти лише образом привиду і стають фактом, 
що дає себе всім відчувати, тепер необхідно 
використати момент, з непохитною вірністю 
і відданністю вести рух в дусі інтернаціо­
нального революційного соціалізму за ско­
рим локінченєм війни, бороти ся за визволя­
ючий людство Інтернаціояал Праці".
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може 
“немилого”
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В?' Нехай живе нляоова борба!
Нехай живе мир!
Нехай живе міжнарсдність праці!

Міжнародна Соціалістична 
Комісія в Берні".

ву.
Тепер наступила тяжка воєнна кріза. Не­

ма побідників і нема побідже них; або рад­
ше, веї побіджені. себ-то всі облиті кровю, 
всі зруйновані, веї знеможем і. Зловлені в 
наставлену ними самими лапку, повернені в 
рабів війни, котрою ота повинні би були пра 
вити, руковедячі круги воюючих країв почи­
нають комедію мира, подібно до того, як в 
мирний час сота нагло бавили ся з факельом 
війни, точнїеїнько так тепер, в часі війни, 
«ви плямлять собою спасаючу ідею мира.

1
Кінець грудня, 1916 р.

на
цій

Нождий наш сьвідомий робітник
повинен старата ся, щоби його товариші, з 
котрими він денебудь стикає ся, передпла­

чували і читали
“РОБОЧИЙ НАРОД”!

ти в
на

$

;НІУСО Ч/г ииїти^і

топомто

-<■ 'V .

1.6. М
всіх і всяких махінаціях, зрадї і злодійствах 
буржуазії. Звісно, що буржуазія угнетених І 
націй завеїгди перевертає кличі національно і 
го освободженя на обман робітників: у вну­
трішній політиці она з‘ужитковуе ті кличі 
для реакційної згоди з буржуазією паную­
чих націй (напр. Поляки в Австрії і Росії 
входять в “сдєлки” для угнїтаня Українців 
і Жидів); у внїшній політиці она старае ся 
ррбити “дільця” з одною із спорячих імпе- 
ріяшетичних держав задля здайсненя своїх 
грабіжних цілий (політика дрібних держав 
на Балканї і т. п.).

Ся обставина, що борба за на,ціона;іьну 
свободу проти одної імперіялїстичної держа- | 
ви може бути, при певних услівях, викори­
стана другою “великою” державою для її 
однакових імперіалістичних цілий, — також 
мало може заставити соц. демократію відка­
зати ся від признана права на самоозначе­
не націй, як многократні случаї використо­
вувана буржуазією репу б лик енських кличів 
в цілях політичного обману і фінансового 
рабунку, напр., в романських краях, не мо­
жуть заставити соц. демократів відречи ся 
від їх републикан'їзму. *)

ванє, спільні 
цілою грома 

Ь>: го лляну.
Це рішене 

зкливе. Пол 
керують ка 
Купка велим 
поважнених 
те^в і т. д. 
краю, ба наш 
плану.

Чомуж цїл 
го робити ? 
ків, котрі прі 
тоїж с амої с 
чезним — тоа 
є Соціялїзм.

Соціялїзм 
спільне волод 
знесене нерів] 
ділу людий на 
людського суо 
них і вільних 

Соціялїзм в 
ста капіталу 
всьому людств 

Вже одно те 
господарство і 
плану, приносі 
через кепську 
ного, витворює 
занадто богато 

Буває, що в 
ри лежать і гн 
зубожілий нар 

• стає кріза, без 
соціялїзм у тогс 
буде ся вирахо 
сноідарсоші, скіі 
лї як вже все і

І

* ) Нічого й говорити, що відкидати право
ньогона самоозначене з тої причини, що з 

будьте-би випливає “оборона вітчини”, бу­
ло би зовсім сьмішно. З таким самим пра­
вом, — себ то стількиж несеріозно — відкли 
кали ся соціял-шовінї'ста в 1914—16 рр. на 
всякі домаганя демократизму (напр. на його 
републикаяїзм) і на всяке формулованє бо­
рби проти національного гнету для оправда- 
яя “оборони вітчини”. Марксїзм виводить 
признане оборони вітчини в війнах, напр. 
великої француської революції або в війнах 
Ґ арібальді, в Европі, а також О'прокидуе обо­
рону вітчини в імперіялїстичній війні 1914. 
до 1916 рр. із анал 'зи конкретно-історичних лляну, можна 
особливостей кождої окремої війни, але рі- млі машинами.І 
ш ,40 не із якого будь “загального -прінціпу” не, боятимуть с 
не із якоїнебудь окремої точки програми. капіталіст, корі

лою і через те 
машин.

Праця найдо] 
гальний, розум 
широку скалю -1

о-
Н. Бухарін.

Що Таке Соціялїзя? ощаджувати рої 
дські сили. 

Величезне заНа який край ми тепер не поглянемо * 
на Німеччину, Францію, Америку чи Росію,
—скрізь панує між людьми нерівність: одні 
події сидять на слині" у других, всім насоло­
джують ся, всім керують; другі люди'реблять 
днями і ночами, живлять ся погано, сплять 
мало, отяжеиі лихом і бідою — піддані вку­
сім своїм властителям і правителям.

В великих містах, на головних вулицях гу 
ляє “чиста публіка”: тут все рос кеш, що слї 
пить очи. А в низинах тих самих міст, пере 
буває біднота. В ранці' рано, коли ще не роз 
виднює-ть ся. вилазять звідкісь старухи 
лахманах, бліді діти, якісь постаті людий і 
починають ворушитись в великім смітю, з 
жадністю підбирають відпадки овочів, кавал 
ки паперу і дрантя: се їхня пожива з того 
вони роблять собі “одежу”. Тут збирають 
вони паливо...

Де причини такої нерівносте?
Вона в тім. що одні люди всім володіють, 

другі не мають нічого, крім двох рук до пра-

У перших і гроші, і машини, і доми, і зем- 
я, все вони захопили в свої руки, на свою 

власність. У других — нічого.
Су'спі.іьність поділена на дві великих кля­

си: кляс а властителів капіталістів і земле­
власників і кляса робітників пролетарів.

Аби знести ту нерівність, треба відобрати 
У капіталістів підставу їхньої сили — їх вла 
сність; треба позбавити їх іволодїня фабрика 
ми і заводами, машинами і землею та копаль В. Винниченко. 
ііяміг. Тоді вони не зможуть гнобити робіт­
них людий, тоді вони вже перестануть екдї- 

робітника. Та що зробити опісля 
з відобраним у капіталістів добром? Перша 
відповідь — поділити все по рівній частині 
всім. Але сей плян до нічого не здалий: що 
доброго (вийде з того, що один чоловік одер­
жите одну частину машини, другий другу,

’-рвтий ще що небудь. Та й як його розділи­
ти все по рівній части — се просто немисли­
ма річ.

А опісля: навіть як би все можна було по­
ділити. знов крждий почав би працювати, ко вис зжували на (
ж.тин за себе самого, як дрібний майстер: по лавою палкі про:
чав би продавати свої ‘.‘товари”, відбивати | тільки кумедно л 
покупця у другого. В кого показалось би сил |но показував усї 
хоч краплину більше, той почав би виграва- « Хочеш буш
ти, побіджати. Знов повстали би великі ка- , | А чому нї?
літалїсти, і почалась би стафа пісня. Ча- йЖстою? — розум: 
стана властител'в зруйнуваласьби і знов по- Жакож жартом, 
па.таб на службу до своїх щасливих сопер- І Але коли Тимі 
ників. Дум Замірайло і

Значите ПОДЇЛ відобраного у капіталістів кратії” цілком с 
■'('г»ра. відобраних средств витвору. НЕ ДО- .щсуваро заявили і 
БРИЙ. Він знов приводите до нерівности — щК0Ли перенесли і 
■бо. знов збогатять ся одні, і збідніють другі. Щподушчину на мг 
Лишіаієть сь друге розвязане справи. Не дї- ЩИ0МУ списки тов 
лити, не розпорошувати відобраних средств «Цукор, сіль, ящи 
витвору, а передати їх на загальне корнету- 3 цього момеї

при знесеню ВОІ 
фльот}’, твердни 
сяч, мілїони рун 
ня. Того за сош 
в порівнаню й з 
сами скільки мо 

Подавіть ся, я 
трачаєть ся -на 
боку пануючих 
боку пригноблен 

Соціялі'зм, ко 
стигне лишень З 

| си зре-бите непої 
дами і веї людеь 
ворожими -силам 
ти її.

в

Ооціялїзм П'ОЗ 
сил, позволить ті 
ця із проклятя, 
ним людством СІ 
вільного горожаї 
спільстві.

Пі рвете ся зол 
робітника до капі 

Запанує товаї 
слива, вільна. 1 

Ту ціль ставнії 
Теї цїли вона 

кроїв ав-ою бороть

иї.

ТАти н а. шиї

Піню спочатку 
га до його персо 

- голоси вигукуваі 
камер, він тільки 
ною посмішкою.
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гінаціях, зрадї і злодійствах -а 
ко, що буржуазія угнетених М 
іревертає кличі національної 
іа обман робітників: у вну- і 
1 она з‘ужитковує ті кличі! 
згоди з буржуазією паную-Ц 
і. Поляки в Австрії і Росії ;| 
ки” для угнїтаня Українців і 
[нній політиці она старае ся!
’ з одною із спорячих імпе- ; 
ржав задля здїйсненя своїх 
й (політика дрібних держав 
&.). ,

І що боро а за національну 1 
дної імперіялїстичної держа- - 
при певних услівях, викори- ] 
[великою” державою для її 
її і я Дієтичних цілий, — також і 
[авити соц. демократію відка»- І 
І'знаня права на самоозначе- І 
ногократні случаї використо- 
вією рспубликажьких кличів 
[ного обману і фінансового 
[ в романських краях, не мо- 

соц. демократів відречи ся 
шиїзму.*)

говорити, що відкидати право 
[е з тої причини, що з нього 
[ивае “оборона вітчини”, бу-

3 таким самим пра-і 
ітількиж несеріозно — відкли 
шовіністи в 1914—16 рр. на 
демократизму (напр. на його 
і на всяке форму лованє бо- 

пального гнету ря оправда- 
гчини”. Марксїзм виводить 
[ни вітчини в війнах, напр. 
ської революції або в війнах 
[ропі, а також олрокидуе обо- 
[імиеріялїстичній війні 1914. 
яал "зи конкретно-історичних 
[ждої окремої війни, але рі- 
Ьбудь “загального прінціиу”
І окремої точки програми.

бут порід ора лежить на його плечах, — тоді'
' Ііі-ня перестав посміхатись і став такий блі­

дий, що навіть на підборіддю видно було ла­
стовиння.

— Ви розумієте, товаришу, що це не жарт 
а серіозна й відповідальна річ — сказав то­
вариш Сердюков. Сам товариш Сердюков, 
якому завжди передавали в блискучих ка- 
стрюлках пресмачні котлети з города. Сам 
товариш Сердюков, який читав по німецько­
му другий том Маркса і ніколи не вступав з 
ніким в які небудь ближчі відносини.

Іііня почав щось говорити про те, ЩО ВІН 
не годить ся на старосту, що він нічого не 
знає, що він собі мадообразований робітник,
Але його не слухали навіть, це й без його до­
бре всім було відомо.

— Ну, тепер братїку, кінець! — рішуче 
проговорив Тимошка. (Між инчим, це його- „ ,
була пропозиція — вибрати Піню старо- ,ч-у*ш ?раи оаРони™ ДО'бре 
стою). Проголосували і шабаш, нічого не ^пггалгсти, а иого жінка і дї- 
зробиш. їепер, брат, тільки старай ся, щоб ! І‘ вижидають^в нужді повоіро 

і У тебе все було добре. ІІровір списки, хозяй Т"' оатт,ка 3 вшни- А що оїда, 
ство своє проконтролюй, словом, — яіс - слід як каясуть, ходить по людях 
В6ДИ ДІЛО. ^ рНіПЛЯбТЬ €Я 1 ТйК, що ані

Піня трівожно, неймовірно бігав очима по ‘>ап^гал ст с®°*х зисків,. ані рс 
лицях. Але всі були серіозні. Правда, не- л,г :іа свого оатька не Діждуть 
далеко на койці сидів Залєтаєв, качав нога- ся школи— 
ми і, крутячи кудлаті вуси, хитро посміхав­
ся. Ну, так це ж був Залєтаєв, а ке хто 
инчий. Всі ж, навіть Замірайло, відноси­
лись цілком серіо'зно.

І Піня помалу незграбно взяв список това 
ришів у руки й почав читать. Довгенький си 
ненький зшиток дрібно, як змерзлий листок 
в осени, дріжав в його руках.

ги їм ніколи не помагали і в бі 
Ді їх йе рятували. І знають, що 
тільки на одну власну голову 
чоловік повинен числити в жи 
тю та йти за проводом власної 
думки — таж одиниця, як і за 
гал, ціла робітнича кляса.

Д. Бориско.

ване, спільно керувати витвором, вести його 
цілою громадою суспільства, після загально­
го пляну.

Це рішене зовсім справедливе і вповні, мо 
жливе. Подивіть ся як тепер цілим витвором 
керують капіталістичні союзи — трести? 
Купка великих капіталістів, через своїх у- 
доважнених людий — директорів, управи­
телів і т. д. провадять господарку в цілім 
краю, ба навіть за границею, після певного 
лляну.

Чомуж ціле суспільство само не може то­
го робити? Уявім собі товариство робітни­
ків, котрі працюють, як рівні члени одної і 
тоїж самої спілки. Таким — тільки вели­
чезним — товариством працюючих людий і 
б Соціялїзм.

Соціалізм означає суспільний витвір, су­
спільне володїнє веїми средствами витвору, 
знесене нерівности між людьми, знесене по­
ділу людий на класи і перетворене всього 
людського суспільства в трудовий союз рів­
них і вільних людий.

Соціялїзм визволяє робітників з під вла- 
сти капіталу і приносить величезні вигоди 
всьому людству.

Вже одно те, що люди провадити муть своє 
господарство після загального, спільного 
пляну, приносить величезну користь: тепер 
через кепську організованість господарки од 
ного, витворюеть ся занадто мало, а другого 
занадто богато.

Буває, що витворено так богато, що това­
ри лежать і гниють; а купити їх голодний,; 
зубожілий народ теж не в стані. Тоді пов­
стає кріза, безробіте, росте убожество. За 
соціалізму того не буде зовсім. Бо наперед 
буде ся вираховувати як в однім, спільнім го­
сподарстві, скільки чого треба витворити. Да 
лі як вже все провадить ся після загального 
пляну, можна буде робить тільки найліпши­
ми машинами. Запроваджувати машини, 
не боятимуть ся як тепер, коли захланний 
капіталіст, користаєть ся таною робочою си­
лою і через те саме не запроваджує нових 
машин.

Праця найдосконалїйшиїми машинами, за 
гальний, розумний плян праці, ведене її на 
широку скалю — все те дасть можливість за 
ощаджувати робочий час, заощаджувати лю­
дські сили.

Величезне заощаджене сил буде зроблене 
при знесеню воєн, затраті сил на армію і 
фльоту, твердинь і гармат. Тепер сотні ти­
сяч, мілїони рук працюють для справи зниіще 
Нтй. -Фото за соціалізму не. буде. Та навіть 
в порівнаню й з теперішними “мирними” ча 
сами скільки можна .заощадити сил.

Подивіть ся, яке величезне число сил ви- 
трачаєть ся на боротьбу кляс, на гноблене з 
боку пануючих і на пориви визволеня ся з 
боку пригноблених!

Соціялїзм, котрого робітнича кляса до­
стигне лишень упертою боротьбою знесе кля 
си зробить непотрібною БОРОТЬБУ між лю­
дьми і всі' людські сили підуть на боротьбу з 
ворожими силами ПРИРОДИ, аби завойува- 
ти її.

І процент людської праці'. Як "ба 
чймо, капітал тут зовсім яе 
їжодить в рахубу. Капітал є 
шш хитрою штучкою дїленя 
їогацтв між тих, що їх вжрво- 
шли і тих, що живуть коштом 
іужбї праці'. Вони й -дістають 
гри подалі' звичайно так бога- 
.о, що їх звемо багачами, 
гі, що сотворили бргацтва, ді­
стають маленько,що, і їх зве­
мо робітниками, пролетарями, 
біднотою.

ЗЕРНЯТКА.

ІВ старім краю люди ділять­
ся на панів і хлопів, в Америці 
да'лять ся на босів і робітники 
а за соціялїзму будуть ділити­
ся на працьовитих і лінивих. 
Панів і босів за соціялїзму мо 
жна буде оглядати тільки по 
музеях, випханих, або в епіри 
тусї...

У
Капіталіст посилає свої гре 

ші в чужий край, а сам безпе­
чно сидить вдома і вижидає, зе 
снів з капіталу, який ніслав в 
чужину. Робітник сам іде в

І

а о

к її
І НІ

* . .
Кажуть алїянти, що їх -ці­

ню -у теперішній ВІЙНІ є зни­
щити пруський мілітаризм — 
іч'евидно, щоби на його міссци 
і оставити свій мілітаризм. Ці­
ню соціялїзму є знищити мілї 
аризм в загалі, так щоби його 
іе було не тільки в Німеччині, 
«їв й нігде на світі'.

Доверней, Алта.
Зложили на руки т. І. Нявчу 

ка сл. Товариші:
По 50 центів: — .

€. Мазюрок, Н. Дроник, Д. 
Моїйсюк і І. Нявчук.
По 25 центів: —

І. Дроник, Марія Дроник. 
Марафта Дроник і Лїкерія Няв

ш» - ••

чук.
** о*

Едмонтон, Алта. 
(Збірка т. В. Н. Колісника)
Зложили слідуючі Товариші:

По 1.00 доля рови: —
Й. Сшшївіцький, І. Клеба- 

новський, Й. Слободзян, П. 
Верстюк, С. Раблюк, В. Небо- 
кенко, А. Новаковський, Н. 
Мойса, А. Ти-мков, І. Мойса, П. 
Шкрудин, С. Карпович.

По 50 центів: —
Ю. Махнїй, Н.Н., І. Гуцуляк, 

М. Крнса, В. Гавриш, І. Рекуш 
4. ПІалабан, С. Дзвонар, К. 
Вудник, Н. Н., Н. Воробец, Д. 
Данилович,

Як-би де знайти такого лїка 
ія, щоб вирвав з нас жебрач) 
килку! Вирвав з нас сю неп' 
гну навичку жебраня помоче 

чужинців, навчив нас, ще 
Іїмцї з Турками, ані Росія £ 
румунами України нам не зб) 
г.ують — і пояснив українське 
іу понови в Скрентон, Па., ще 
ж він хоче будувати українсь 
•'ни Народний Дім, хай робить 
е виключно при помочи1 укіра- 
кеького иарода і не дурить йс 
о обіцянками на поміч “при 
тільних українській справі” 
ужинцїв. Як 4',-ЖИНЦЇ й зб\ 

ють Українцям Народний 
Цм, то він буде українським 
:іба з'назви і з того, що чужин 
,ям вдало ся видерти в У кра­
нців дещо гроша на його буде

4
**

Здаєть ся, що головною цір 
лию правительства в сучасній 
державі є стреміти до перева­
ги поза границями держави, 
замість щоби поборювати ворс 
жі людському ЖИТІО ЧИННИК!
в нутрі держави.

**
*

Говорить американський пс 
ет Болт Гвнтмен: “Де чолові­
ки і жінки легковажать закон 
тем істнуе велика нація.”

Як-би Сїчинський не був Л£ 
гкжажгв польських законів в 
Галичині, ми сьогодия не ма 
ли-би Сїчинського в українсь­
ка й історії.

МІШН'О.

* *

Мені в ту ніч чогось не спалось. Чого са­
ме, не пригадаю, мало хиба причини може 
бути там, де на вікнах ґрати, на дверях зам­
ки, а між ними в тісній скрипі стін дванад­
цять тяжко сплячих людей, котрі у снї по­
чувають себе хворими, нещасними, злими.

Я не спав і тихо лежав у своєму кутку. 
Сердюков коло мене обережно схлипував но­
сом. Здавалось, він після кожного хлипання 
прислухував ся, яке воно робить вражіння 

»на камеру. Коло Пінї, на столику старости, 
горіла лямпочка того сорту, який уживають 
в поганеньких готельчиках на чорних схо­
дах.

По 25 центів: —
Ю. Завада, М. Гнідая, Н. Ве 

чебю, Н. Н., М. Мокрій, М. I- 
люк.

о- Колєкта зібрана Товаришка 
ми по .збираню пресового Фоя-

. 3.95 
17.75 

$41.20

ву.■-:= *
**

Жовніри є двоякого рада:— 
одних беруть силою до війска, 
а другі вступають добровільне 
А коли їх відтак мордують і 

Зпочатку там не помічалось ніякого руху, різниці, що в війсковій мов' 
Але, о годині, може, о другій, третій ночГпо- всть ся боєвим фронтом, тс 
малу підвела ся з койки невеличка постать і ми знаємо, що сей з них, котрі 
сіла. Це бу в Піня. По його рухах, виразу ли- ,го взяли там силою, у-пав жер 
ця я бачив, що він не спав зовсім. А виїраз !'ГЕ'0Ю мілітаризму, а другий 
лиця був цікавий, якою я ніколи ще не ба- л1(!а сам Добровільно вступна д< 
чив у Пінт. Він робив вражіня людини, яка війська, упав жертвою своє

ДУрпої голови — і добре йом 
так.

Соціялїзм має принести, по 
гати і розшйрити ідею волі. Со 
цялїзм. що не містить в собі 
гк найбільших користий для 
дішиц'ї, вимагаючи при тім 

:к. найменче від неї, не є прав
давим соціалізмом.

**
*

Ніхто не може бути дійсно 
щасливим, докіль всі не ста- 
іуть щасливими: н хто не мо- 
*ге бути дійсно свобідним, до- 
іль всі не стануть свобідни- 

чи. — Спенсер.

ДУ
Предплата

Разом .а ке Соціялїзп?
о-

КОЛГЛЕН, АЛТА. 
(Збірка т. В. Н. Колісника.)
Зложили слідуючі Товариші:

По 2.00 долари: —
Г. Фербей, С. Данилюк.

С. Маланчук, П. Баранюк, тка 
Д. Баранюк.
По 1.00 доларові»: —

В. Данилюк, Т. Ґуінул, П. 
Данилюк, М. Ґраиович, Е. Пе- 
тру-няк, Ф. Фербей, Г. Сафра- 
нюк. .
Предплата

Разом .

І ми тепер не поглянемо - 
Францію. Америку чи Росію, 
між людьми нерівність: одні 
спині у других, всім насоло- 

[ керують; другі люди-роблять 
г. живлять ся погано, є плиті 4 
гихом і бідою — піддані в у- : 
тітелям і правителям, 
стах. на головних вулицях гу 
вика”: тут все роскош, що елі ) 
низинах тих самих мість пере 

В ранці рано, коли ще не роз 
|и лаз ять звідкісь старухи в - 
[і діти, якісь постаті людий і 
ушитись в великім смітю, З 
|})аюті, відпадки овочів, кавал 
Іитя: се їхня пожива з того 
собі “одежу”. Тут збирають

прислухаєть ся до процесу в середині себе і 
при тому до такого процесу, котрого сам не 
розуміє. Очі широко .розплющені, незрячі, 
губи одвисли не то дурновато, не то скорбно. 
Він довго сидів не рухаючись, тільки часом 
глибоко зітхаючи. Потім раптом злякано о- 
зирнув ся по камері, але не поміг пиши н -' 
чого підозрілого, заспокоїв ся і зліз з койки.

Я мусів підвести ся на лікті, щоб побачи­
ти, що він робив. Піня перекладав оселедці 
на папір і шепотом по жидівському рахував: 
ейн, цвей. драй, фір, финиф... Оселедців бу­
ло не пятнадцять, як казав товариш Петро, 
що часово заміщав старосту, а всего одинад­
цять.

* *

З урядових звітів іміграцій 
них властий Зл. Держав бачи­
мо, що протягом чотирох міся- 

І'ЦЗ перейшло 55.000 людий г 
Канади до Зл. Держав. В 
Канада втратила далеко .біль­
ше, чим в 400.000 тих людий. 
Що пішли воювати до Европи..

** .
• *

Досьвід навчив робітників, 
цо ані двоголові цісарські ор­
ні, ані триголові попівські бо-

,ч«.

ни>

ПЕРЕСТОРОГАОоціялїзм позволить заощадити стільки 
сил, позволить так улїпшити витвір, що пра­
ця із проклятя, що нависло над пригнобле­
ним людством стане потребою здорового і 
вільного горожанина в соціалістичнім су­
спільстві.

Пірвегь ся золотий ланцух, що приковує 
робітника до капіталу.

Запанує тов.ариська праця, радісна, ща­
слива, вільна.

Ту ціль ставить собі робітнича кляса.
Теї цїли вона достигне упертого тяжкою, 

кривавою боротьбою.

**

Правитель ство Зл. Де ржа г 
дбає про своїх герожан в сси 
спосіб, що ЗІ'ЗВОЛЯЄ збіжевиу 
компаніям вивозити пшениць 

тав головою. до Европи. а через вчених прі
Потім він узяв ся за цукор. З цею справою Федорів департаменту рільни- 

у його затягнуло ся, бо цукру було аж дві вс- Ц"ва доказує Американцям 
лик і торби. Мені надокучило чекать кінця і я то хліб з бараболі є тата, саме 
знову ліг, слухаючи, як Піня сухо стукав гру поживним, їло й хд"б з, пінен їм-

'г,ії муки. Осьтак піклуєіь ся 
пцавительство народом 
к а п іта ліс ти чн е правительство 
народом!

СТЕРЕЖІТЬ СЯ ФАЛШИВИХ ЕЛЕ­
КТРИЧНИХ ПАСКІВ, що мають в со­
бі небезпечні гризливі кваси, які вхо­
дять і тіло і палять ЙОГО, спричиняю­
чи невиносимі БОЛІ І ВИКИДИ.. Коли 
замовите собі такий пасок за послї- 
платою, то побачите, що він не має 
анї крихітки електрики і коли запла- 

«і тите не більше як тілько $1.50, то викинулисьте гро 
ші на небезпечну річ. Не беріть мене за слово, але 
спитайте своїх щжятелїб, що дали ся ошукати ье- 
безпечні м гендлярам. МІЙ ПАСОК, О ВЕЛИКІЙ Е- 

~:і: ГЄКТРИЧНІЙ СИЛІ, е такий самий, які лікарі про-
дві х- по $30 00 і е ґварантований як такйй, що має 
и:лл рази більк е електричних комірок, як якийие- 
буд другий ласок г. тій самій ціні.

Ще раз поручаю Вам сей самий пасок по дуже низькій, ГУРТОВНІЙ цї- 
нї 82.95 ДЛЯ МУЩИН, так виглядає як на обоазку, а $3 25 ДЛЯ ЖЕНІЦИН. 
Купіть один такий сейчас і зачинайте новий рік З ВІДНОВЛЕНОЮ СИЛОЮ.

ігакої нерівности ?
[що ОДНІ ЛЮДИ ВСІМ володіють, 

нічого, крім двох рук до пра-
«Жі

Піня заклопотано й не похваляюче похи-

рсші. і машини, і доми, і зем- 
6хотіли в свої руки, на свою 
тугих — нічого, 
поділена на дві великих кля- 

рітелїв капіталістів і земле- І 
га робітників пролетарів, 
у нерівність, треба відобрати 
іідставу їхньої сили — їх вла 
Ьз б авити їх іволоданя фабрика І 
машинами і землею та копаль і 
ни не „можуть гнобити робіт- Я 
[ї вони вже перестануть сиді- 
гника. Та що зробити опісля 
І капіталістів добром? Перша, 
[ділити все по рівній частині 
плян до нічого не здалий: що 
I того, іцо один чоловік одер- ] 
гину машини, другий другу,щ 
[обудь. Та й як його розділи- і 
| части — се просто не мисли-Я

віть як би все можна було по-1 
Ікдий почав би працювати, ко ; 
[мого, як дрібний майстер: по!| 
іти свої, “товари”, відбивати і 
Ьго. В кого показалось би сил 
Вльше, той почав би виграва-1 
І Знов повстали би великі ка-і 
іалась би стара пісня. Ча- | 
■"в зруйнуваласьби і знов по-і 
І,у до своїх щасливих сопер- |

СЛ відобраного у капіталістів і 
Іих средств витвору, НЕ ДО-1 
в приводизь до нерівности —у 1 
ггь ся одні, і збідніють другі. І 
гге розвязане справи. Не да-1 
катувати відобраних средств 
їдати їх на загальне нористу-і

дочками, шепочучи: “финифдрайцік, зексен 
драШцік, зебенендрайцік”...

І під цей шопіт я несподівано заснув.“Роб.”
**

» *
Другого дня всі прокинулись в настрою 

веселої й нетерплячої цікавості!. Першою 
думкою у більшости було: ну, як там наш Ні 
ня? А Піня був уже давно на ногах. Він за­
мів камеру, прибрав на столі, порозкладав 
усім порції цукру (по шість, а не по вісім 
грудок кожному) і стукав у двері дозорце-

**

В. Винниченко. Вогацтво, як каже Стефея- 
рг,ї. сьогодня складаєть ся з 

процент дару природи і 95

Адресуйте:
А. Р. 0\Л/ЕМЗ, Оер*. 70 Е. 356 СІіТіоп РІасе, ВгоокІуп.М.У.

ТАЛІСМАН.
1-2

(Дальше) В1.
— Надзиратель! Надзиратель! Гаврилюк! 

• Голос його лунав незвичайно $1.000 Дав запомоги „Укр, Запомогове Тов, в Канаді"
своїх членів.

Піню спочатку зовсім не вразила така ува 
га до його персони. Коли імя його на всі 
голоси вигукувалось під низькими стелями 
камер, він тільки посміхав ся своєю звичай­
ною посмішкою. Його тягали по камерах, 
висажували на столи, говорили над його го 
лавою палкі промови в його честь, — Піня 
тільки кумедно поводив голевою і добродуш­
но показував усім свої ріденькі зуби.

— Хочеш бути старостою, Піня?
— А чому нї? Хто не хоче бути старо­

стою? — розуміючи жарт, одаювідав Піня 
також жартом.

Але коли Тимошка, Сердюков, дядя Дум- 
Дум Замірайло і дехільки членів з “аріето- 
кратії” цілком серіозно, поважно і навіть 
суворо заявили йому, що він є старостою, 
коли перенесли його паршиївеньку ковдру й 
подушчину на матрац старости, коли 
йому списки товаришів, весь папер, тютюн, 
цукор, сіль, ящик оселедців, коли сказали, 
що з цього моменту порядок, СПОКІЙ і добро-

серюзно,
хоч і не зовсім упевнено. (Ранїщс він тільки 
висовував ніс у вовчок і тоненьким, несмі­
лим, прохаючим голоском протягував: “Го- 
споди-ин надзиратель, пятая камура про­
сить ся до ветру”).

— Чуєте, надзиратель? Що це таке? Од­
чиняйте вже двері. Ну? Старості треба са- 
хар роздавать. І вже з деякою нетерплячі­
стю лупив кулачком по товстелезних 
рях.

УНР. ЗАПОМОГОВЕ 
ТОВ. В КАНАДІ".

І визичає гроші укр. фар 
і мерам на їх вироблені 
І фарми. Коли маєте чи 
І сту фарму і потребуєте 
І гроший, зголоеїть ся а- 
І бо напишіть на низше 

поданий адрес.

і Чи Ви є вже членом сего Тов. і тим самим забезпечи- 
І ли свою родину на випадок? Коли нї то сейчас вступай- 
І те в члени самі і скажіть про се другим.

Членська вкладка виносить місячно 1 дол. аби 10 до- 
І лярів з гори на рік. Гроші посилайте сейчас до сего оди 
| нокого “Укр. Зап. Тов. в Канаді”, звідки сейчас одержи- 
| те членську книжку Товариства.
І Чи є в Вашій місцевости відділ сего одинокого “Укр.

Зап. Тов. в Канада”? бели нема то чому? Чи нема б В 
** шій місцевости анї одного щирого Українця, щоб міг па­

няти сь зорґанїзованєм відділу? Як організувати■ відділ лишіть сейчас до Гол. Виділу 
Тов., по потрібні вказівки. Адресг одинокого Укр. Заломогового Тов. в Канаді" є:

ІЛсгаіпіап Вєпєуоієпі Зосіеіу о£ Сапасіа
Вох 31. -і~ ЕВтоІоп АІІа.

Две-

Ми мовчки, скидаючись очима, слухали. В 
коридорі почув ся брязкіт ключів і заспаний 
голос Гаврилюка:

— Ну, чогож там? Чого стукаєш? Чого 
треба?

— “Чого треба”. Требакипяток. Ну? Од­
чиняйте двері, мені" яада йти.

Гаврилюк чомусь мовчав. Мабуть, сонно 
й зневажливхґ одійщев і сів собі на свою та­
буретку в кутку.

а

дали

ОСОБИСТО ЗАХОДИТЬ ПІД ЧИСЛО 10336, — 96 УЛ. ЕДМОНТОН.(Дальше буде)
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І Пролетарі всіхПри нождій нагоді не забу­

вайте про ши ене “Робочого . 
Народа’* і про збиране перед­
плати та пресового фонду для 
нього.

ПОШУКУЮ
свого шваґра, Владека Бо*бів- 
ського, з села Хлопівки, пев. 
Гусятин; перед 5 роками пе­
ребував в Еспаноли' Хто би 
подав мені' його адресу, тому 
дам 5 дол. надгороди.

М. Корапіескі
Могсіеп, Мап.

УКРАЇНСЬКА КНИГАРНЯІИІШЕЛ, Б. К. І Василинюк, Д. Ояіеячу*, Д.
(Збірка т. В. Н. Колісника.) Проданюк, М. Вирості®, Д. 

Зложили слідуючі Товариші: Мойсюк, С. Данилюк і В. Не- 
По 2.00 долари: —

Д. Мошук.
По 1.00 доларовії —

І. Турив, Д. Андрійщв, Г.
Федорук, В. Ковцуняк, 0. Ку- 
зиВ, С. Гуцуляв, М. Федору®,
H. Стефанишвн, С. Вудвуд, Ф.
Бляхар, Н. Вощяховсьві, Ф.
Міхайлюк, Н. Адам, Н. Мірка,
Ф. Андрійчук.
По 1.50 дол.: —

А. Гадюк.
По 50 центів: —

П. Василишин, Н. Драпака,
I. Тимчак, С. Ярема, А. Коста- 
щук, А. Рибка, П. Боднар, С.
Руснак, Ю. Романюк, В. Ан­
дрійчук.
По 25 центів: —

А. Проданюк,
Предплата .............
Збірка на подорож т. В. Н.

Колісника
Разом

МЕМ УОВК
В ГАМ1ЛТОНЇ.

іае на складі богато книжок, яких 
і жадній иншій книгарні нема. Пи- 
ціть по спис і цінник книжок нашої 
нигарнї, а ми Вам вишлемо даром, 
’ут лише деякі проголошуємо з на- 
цих книжок, а то:
(амінна Душя, повість з гуцульсь­

кого житя з ілюстраціями напи­
сав Г. Хоткевич коштує .......... 2.00

і Ласки Родини, повість в 3 частих 
2 томи, написав А. Чайковський 
сторін 528 

Іихайдо Драгоманов, як політик
написав Мих. Павлик ...................

ро старі часи на Україні або коро 
тка історія України, написав проф
Мих. Грушевський ........................

>іля машини, оповідана написав
В. Винниченко ..................................

Іро полові справи, Др. Коса ...
Ките і твори 1. Франка...................
’усский Цар, нап. М. Ґоркий ...
Дарвінізм ..................................................
Іобуш ............................... .........................
іезвичайні дива природи ............

4( Сто ми е? ................................................
3= Тк жив український народ? ....
2" ТричИнки ґенези політеїзму і мо­

нотеїзму ................................................
Двонога ......................................................
Дядько Ваня ......................................
іевольник ................................................
Іюбов, Л. Толстого ..........................
Збірка 
Дяк .

«тору®. /
По 50 центів: —

І. Маркевич, П. Огецив, Г. 
Вовалингин, Т. Мінну®, В. Тодо 
рук і В. Коновальчук.
По 40 центів: —

А. Куаьмов.
По 25 центів: —-

Бортнж, І. Мажар, І. Ме­
льни®, П. Мажар, І. Ж азійсь­
кий, А. Лобожгаський, Я. Ма- 
юар, М. Качмар, І. Василинюк, 
Т. ПІлемко, А. Пирка, Д. Ту- 
рик, І. ПІлемко, П. Баранюк, В' 
Решкенда.

і

ЗО миль довгий, 20 миль широкий, 7 
мілїонів мешканців, чудо сьвіта. 

ВЕЛИКА НА 68 СТОРІН КНИЖКА 
З фотографічними знимками у киць 
парків, музеїв, палат, готелів, величі 
зних фабрик 1 публичних будинків 

Будинок Вулворта, високий на 55 по 
верхів, золочений на загальну сум?

$50.000,
горішні зелїзницї 75 фітів високо по 
над улнцї; палати мілїонерів і хаті 
бідних, сцени великого згіршеня і 
злочину; улицї, шо складають ся з 
100 мостів і инші чудові будови, ВІД 
мальовані в гарних барвах, се все б? 
де жерелом нескінченої розкоші дл> 
Вас і Ваших приятелів. Книжка гва 
рантована, містить в собі 118 ВЕЛИ 
КИХ ОБРАЗЦІВ, взятих з правдиви> 
фотографій. Ціна тілько 65 цнт. 
пересилкою. Вишліть почтовий мон 
ордер або стемпси. — Адресуйте:

А. Р. ОУУЕ№, Оері. 70-В. • 
356 СІіПоп РІасе.ВгоокІуп.М.У.

АДРЕСА?

У. С. Д. П.
Екзекутивний Комітет У.С.Д.П.

О. І-оЬау
1

ВСЕ ЧИТАЙТЕ І ШИРІТЬ 

ВИДАНЯ БІБЛІОТЕКИ 
“НОВИЙ СЬВІТ"! ХУіппірее, Мап.Вох 3658 і

ЖІА. і».їло 10ц VКонець сьвіта ........... ._..................
Наш Прометей ...................... ..
Червоний Кобзар, найкращі пі­

сні і декламації .................. ....
40 Американський Робітник .....

Робітнича ЧиДанка ......................
Біблія капіталіста ..................:..
Гори трупів і море крови та сліз 5ц 
Золото і нужда в Америці

5 Жінка і соціальне пйтанє ............... 10ц
2д Соціалізм а Релігія 

Важне питане ....
“Добра Новина” поод. число .... 10ц 
Всі виданя бібліотеки ‘Новий Сьвіт’ 

з додатком 1-шої збірки Черво­
ний Кобзар і Календарем на 
1917 рік в гарній оправі .

Переписні картки по ...........
100 карток за ...........................

^ Пишіть по них на адресу:

ЗАХІДНИЙ ОКРУГ.
(Альберта і Бр. Колюмбія).
Секретаріят Західного Окру­

жного Комітету.
СОЬЕМАХ, АІ/ГА.

8. Вапуіик, Вох 158

10ц

10ц
Ч. 7.10ц

Щ15ц
10ц X.. 10н. н. . зо 5цРазом ................. $16.

З лредплата на Р.Н. при-
10.50

. ю
15ц АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 

АЛБЕРТА.
ЬЕТНВКГОСЕ, АЬТА.

О. ^уговіук, 738-12Ш 81. А. N.

було 5ц

.... 10.50 НОВІ КНИЖКИ!
10ЛЕВАК МАЙН, ОНТ.

2.95 По 1.00 дол.: —
А. Новаковський, Ґ. Руснак, 

В. Важан і Д. Слободзян.
Разом 4 дол. — До адм. Р.Н.

надіслав т. М. Бал Енецький.

Рай 1 Поступ ....................................
Стилістика і Реторика ..............
Українська Читальня .................
Про старі часи на Україні ...
Про полові справи-......................
Історія Розбійника Кармелюка 

4 томи ........................ .....................

ЗО

БРИТИЙ ЦІ РОБЛ 
ПИ НА ЗАХ.

Британські він 
стають непокоїти 
Стан ними наїздам 
копи і наїзди їхнї 
ди певні успіхи.

НІМЦІ оживляю
ВСХІДНІМ ФІ

На румунськім фр 
здобули кілька рос 
аицій коло Месте Кг 
жали їх перед про 
Росіян. Здобули 
Два узгіря коло Які 
леко буковинсько - 
границі" і посунули ] 
третих милі взад.

Німці атакують т 
линї. Єще дальше 
коло озера Дрісвята 
ни російські окопи, 
з них уступити наїза

АНҐЛІЙЦЇБЮТЇГ
Воєнні рапорти до 

побіду Англійців на 
їв Малій Азії, коло 
Кут-ель-Амара, яку 
н’ійше відбили були 
Цїв. Тсиер Англійці 
ють ся вперед. В по 
ях цофнули Турків І 
лю і забрали богато 
й полон.

■

2.2537.20 2С4( Зц
САХМОВЕ, АЬТА. 

Н. Кігета, Вох 222.
3( 1.75Лезак Майн, Онт.

Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $10.00 наїгре 

совий.фонд і предплату для 
“Р.Н.”. На прес, фонд зложи 
ЛИ слідуючі;
По 50 центів: —

А. Новаковський, Ґ. Руснак 
В. Бажан, Й. Стельмах, А. Ми-

ю1.60 МСМУЗ 8\Л/ІТ10зсКозацька Пімста 
Страшні тайни монастир, мурів .. 60

КАЛЕНДАРІ:

Мопігеаі, Оие.Зох 1051 
Хто пришле 7 дол., дістане за 10 дол. 
книжок вже з почтовою пересилкою.

МЕБІСШЕ НАТ, АЬТА.
І. ХукоІаусЬик, 630—8-Ф 81.

10ВІННІПЕГ, МАН.
Товариство “Воян” .. $10.00
Тов. М. Попович.......... $15.00 (Загальний

одержаних від тов-а “Боян” Дн«щ>о ............
за виступ В шредставленю ПРиятель Жовніра
“0й не ходи Грицю та на ве но ь 
черниці”.

Франц Маер

к*
і.. 30

Чому цигани церкви не мають .... 5
Два брати ........................................... .. 15
Як чорт помічника шукав ..

Солдатський отче-наш ..........
Кляса проти кляси ...................
Земля і чоловік ..........................
Кому потрібна війна ................
За землю і волю ..........
Бог в революції .........................
"брокаті штани ..........................
Зпов. про 40 розбійників .
Як пан собі біди шукав ....
Січовий сьпіванник .................
Сонник .............................................
Варвара Убрик ..........................
Іван Гус .........................................
Повість про двох генералів ............... 5
Мужицька доля ....................................
Промови і деклямації ......................
Казки про циганів ...............................
Під прапором свободи ......................

Маємо календарі на рік 1917. 
‘Новий Сьвіт Календар”, “Загальниї: 
календар”, “Дніпро Календар”, “Укр 

Родина” і иньші.
Замовлена присилайте на всякі кни 

кки, а ми Вам вишлемо.
Пишіть на адресу:

Без гроший не висилаєсь. 
Книгарням книгарський рабат. ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

ХУіІпа Битка, Е. Мокгіу, Вох 45
5

10 изо ю ЧИТАЙТЕ БО СЕ СПРАВЖНЯ 
НОВІСТЬ

Замовлена шліть на адресу:

ІІкгаіпзка КоЬііпусНа 
КМУНАКША

СОЬЕйЬШ, АЬТА. 
Зосіеіу ‘тйіа”, Вох 209 

Т. СпвЬиІ

5сливка.
По 15 центів: —

Л. Голу бик.
Пс 25 центів: — 

Н. Сундел.
По 1.10 дол.: —

М. Баланецький.

1575ц. ! і /

|; ' / /
10
25 І, /796і/2 Маіп Зіг. \ЛЛппіре£.ТОРОНТО, онт.

Л. Барильський.............
35 :/ БРІТІШ КОЛЮМБІЯ.

ЕЕІШІЕ, В. С.'
То\у. ХУоІіа, Вох 510,N. ТкаеЬиЬ

251.00
2С

Прошу не забути, що 
УКРАЇНСЬКА РЕСТАВРАЦІЯ
зктала перенесена з 144 Доган аве. на 

177 НЕИКУЛУЕ.

N ч ■15 шШУИЕЯКЕР, ОНТ. ......... 25 \

2.00И. Баланецький. Т. Плецан 40
4С МІСНЕЬ, В. С.

М. Еейогик, Вох 92.Ферні, Б. К. 
КОЛЯДА НА “ЛАЙН0ТАЙП” 

ДЛЯ “Р.Н.” в ФЕРНІ, Б. К.
Слідуючі товариші і добро­

дії дали коляду на “Р.Н.”:
По 2.25 дол.: —

Д. Мойсюк.
По 2.00 дол.: —

Н. Ткачук, Ґ. Лакуста, Т. 
Мінчук, І. Маркевич і І. Ма-

'ЩЩ

Шш
1.5С ■у--К0ЛМЕН, АЛЬТА.

Збірка ка лайнотайп “Р.Н.” 
підчас різдвяних сьвят у т. П. 
Баранюка. Зложили слідуючі 
говариші:
По 2.00 дол.: —

С. Данилюк, І. Попович і С. 
Маланчук.
По 1.00 дол.: —

0. Мокрій, Д. Чехінда, Г. 
Фербей і І. Готожек;
По 50 центів: -—

Ю. Бикер, І. Кобелка, П. Ба­
ранюк, Д. Баранюк і М. Бара­
нюк.

Від Сі-Пі-Ар стації 1 блок на полуднє 
як також і те, що там можете дістатг 
сьвіжу і здорову їду прилагоджену 
на старокраевий або тутешний спосіб 
Ціни від 5 до 50 цнт. Отворено від 
6. год. рано до пізна в ночи.

П. Малкович, властителька.

У
1С САСКЕЧЕВАН.

КЕСгША, 8А8К 
“БТамгіІа”

IV. РигісЬ, 2023 МсБопаїд 81.

=гі1Р
%ю

зо

іч7<
с

Знаєте, хто найкраще стриже 
і голить?

Я. ШАСТАЛЬ
142 НІССІМЗ АУЕ.

Тільки раз спробуйте, а буде 
те завсхгди його костумером.

М008Е ДАХУ, 8А8К. 
Томгі 2огіа

О. ВаЬусЬ, 273 Ноше 81. XV.

. Прегарно ілюстрований

КАЛЄНДАР “НОВИЙ СЬВІТ”кар.
По 1.00 дол.: —

Б. Нестсрук, В. Коноваль- 
чук, Ґ. Ту рик, І. Тимчук, П. 
Стецик і В. Теленко.
По 50 центів: —

І. Бортняк і Ґ. бремійчук. 
По 25 центів: —

М. Василинюк, Т. Шлемко і 
Д. Семенчук.

Разом ...

•>
иККАІМбКА КМУНАКМІА 

14 Вагіоп Зігееі Е.
На Рік 1917

Такого календаря як сей в 
українській мові не було ще 
ніколи. Старих, 
імен сьвятих робітники вже до 
ить начитали ся з року на рік 

з кождім календарі. “Новий 
„"квіт” подає натомість щось 
нового, небувалого, а заразом 
щось пожиточного і поучаючо-

МАНЇТ0БА.
Натіїїоп, Опі

ХУШКІРЕО, МАN.
Ь. Хукогіак, Вох 3658

оклепаних. $12.50
Жертводавцям складаю сер­

дечну подяку. Товариші Ро­
бітники, збирайте на лайно- 
гайп “Р.Н.” при кождій наго­
ді. Памятаймо за свою дорогу 
часО'Пись!

Разом ПОШУКУЮ
:воїх товаришів, Пилипа Федо 
дова, з села Цїневи, пов. Ка 
іуш, Галич., і Йосифа Марти- 
іенка з Росії. Перебували в 
1912 і 1913 рр. в Келґарах. 
Ільта. Хтоби про них знав, а 
>о вони сами, прошу зголоси-

ЕЬМХУООБ, кЬФІ.
Д. СЬогопхуі

Вох 143 Ьоиіа Вгісіре

-0-
ТАК МИ КАЖЕМО 1 ВИ СЕ САМІ 

ДОБРЕ ЗНАЄТЕ! На італійськім фн 
вдено борби також, 
хвалять ся малими

що

СКЛЕП СПОЖИВЧИХ ТОВА­
РІВ.

Звісного Вам І. ЦЇРКИ 
положений в дуже догіднім для Вас 

місця
596 8ЕСКІКК АУЕ.

при Мекґрегор улици.
Там можете дістати також і овочі 

тютюн, цигари і цигаретки всякого 
рода воду до питя і т. п.

В нього також продають ся всі мі­
сцеві українські і англійські часопи

$20.00 і ТВАХ6С(ЖА, ИЬШ. 
Р. Виіка, Вох 208 МИ.

НА “ЛАЙН0ТАЙП” ДЛЯ ‘Р.Н.’
ЗЛОЖИЛИ

на саги з теє. Д. Мойсюна на 
-хрестинах в тов. В. Теленна 

. в Ферні, Б. К. 
слідуючі гості:

По 2.55 дол.: —
-Д. Мойсюк.

По 2.00 дол.: —
І. Бортяяк, Н. Ткачук і П. 

Стецик.
По 1.00 дол.: —

В. Теленко, Ґ. бремійчук, 
Д. Семенчук, В. Нееторук, А. 
Кузьмо®, Г. іїовалишин, А. Мі- 
куляк. А. Бобовський, Я. Ку­
га л яр. Хома, Д. Турик, М. 
Васіілк.'Г/Ч". Анна Стецик, В. 
Коиг'тпльчук і Д. Проданюк.

. По.75 центів: —
М. Путара і В. Мойсюк.

По 50 центів: —
А. Ківалшнин, П. Макар, Т. 

Шле-мио. V. Лакуста, А. Перка, 
І. Макар і 0 Ґречан.
По 25 центів: —

І. Маркевич. П. Теленко і І. 
Леськів.

H. Н.
I. Жабііїський 
Марія Теленко
Разом......................... 00
Коляда.
На хрестинах

-о-го.Присутний. ТЕПЕР БУДУТЬ ВЯ 
ТИ ВСІ КОРА

"Речинець даний Нїя 
повороту кораблів в 
них держав домів, вл 
відтепер всі кораблі і 
або від берегів ал'їянт 
їв будуть затонлюван 

Невтральні держав 
про се повідомлені 
ною.

Калєндаріюм “Нового Сбві- 
та” є зладжене з житя слав­
них людий та з найваїкнїйших 
дат в історії боротьби народ­
них мас з ворогами поступу і 
волі. Тому сей календар є дій­
сним жерелом знаня і осьвіти 
для кождого робітника, що ба­
жає фактів науки і правди, а 
не байок і обіцянок.

Дальше є в нїм много гар­
них річий до читаня: оповіда- 
ня, розвідки, поезії, нові робі­
тничі коляди, — а все те гар­
но ілюстроване обранками з 
житя робітничої кляси і вели­
кої війни; “Червоний Прапор” 
ілюстрований 6-ма боєвими о- 
бразками. Відділи повинні за­
мовляти сей календар в біль­
шій скількости і ширити при 
кождій нагоді.

Не відкладайте-ж замов-

0НТЕРІ0.
СОВАЬТ, ОNТ.

М. ЗЬатІеу, Вох 84 
Р. О. Оігоих Ьаке, Опі.

ігсь на адресу:
Зієує Р.зпискВСІ НАШІ РОБІТНИКИ

2638 — 7-ІЙ 81. УЯ.
СІеуеІапсІ, ОИіо,

з Тренскони повинні вступати громад 
, но до О.З.А.

“УКР. НАР. КАСИ ХОРИХ"
Інтересовані особи зводять зголо­

шуватись по інформації на низше по-
ОТТАХУА, ОШ\

Тоху. N046 2у1іе,
268 КосЬезІег 81.

ПОШУКУЮ
Гов. Івана Гишку, котрий перс 
бував в Кобалт, Онт. тому три 
доки назад; пізнїйше виїхаї 
до Америки. Хто-би о нїм 
інав, або він сам, то прошу зго 
гаситись на сю адресу:

Дмитро Плецан
ЗсНитасНег, Опі.

си.дану адресу.
Там можна дістати статут товари­

ства і всі потрібні поясненя.

N. МиаіуНе забудьтеж вступити!
М. 8тііН ТОКОNТО, ОКТ. 

Д. ДазЬап,КАРУК ДО НАКЛЕЮВАНЯ. Німецькі підводні 
185 КісЬтопсі 81. XV плягь дальше корабл

------  * і нейтральних держа
ше вдасть ся.

Тгапзсопа, Мап.Вох 208
Чудо віку.

№.Д.49. Не потребуєте шити і латати 
Уаправляє полотно, сатину, 
стяжки, скіряні рукавички, парасолі, 
парасольки, панчохи і т. д. Пачка 10ц. 
з оплатою — три-пачки за 25 центів.

шовк.
ХМЕВТ ТОШЖТО, (ЖТ.

Д. ВаЬипіак, 531 РегіЬ Аує. В вівторок затопле
,бель “Афрік” поему 
нів. Часта залоги вра1

ХТО ХОЧЕ МАТИ
Зох СЗгарно острижене своє волосе, — 

хай зайде до ■0-
ПОЛЬСЬКОЇ ХУЕЬЬАЛВ, ОКТ. 

К. Каріїап, К. К. 1.
УКРАЇНСЬКО ПОШУКУЮ

Дмитра і Юрія Бебіїв. 06а бра­
ги походять з села Олещків. 
пов. Снятан, Галичина. Хто б 
іро них знав, або вони самі, 
;рошу зголоситись на мою а- 
дресу:

Вох 45

ВЕТО ГРАФ.голярнї ■о
Тайна система писаня.

№.ДЛ0 Неоцїнена вартість для любов 
ниіув, для принять, промов, тайних 
записок і других інформацій. Ніхто 
не може читати Ваших записок, коли 
уживає Ветограф. Богато сьміху та 
жартів. Пишіть за ними. Зашліть 10ц. 
а ми вишлемо Ветограф з повними 
вказівками.

на низше подану адресу:

А. Зеткожісх
619 Зеїкігк Аує. №тпіре£.

16-ЛЇТНИЙ ХЛ0ПЕІ 
ДЖЕНИЙ НА СМ

Вох 141 Бертрам Спейн, і 
, ^ хлопець, бувший жов 

тййській армії, котрі 
Вох 64. лив Дж. Еінсента, фі 

Отоневал, Ман. і його 
став в вівторок засуд 
смерть через повішен 
має бути виконаний 
с. р..

ТІММІК8, ОКТ.
М. Кивігуп

НАМI^ТОN, ОNТ.

М. ДегешцсЬик,
день.
Ціна: Один ЗО ц. з пепесилн-ою
5 за $1.25; 10 за $2.25; 25 за 
$4.00.

Без гроіпий не посилаємо. 
Адресуйте:

Р. Мокгу1( ВеІІеуие, АІІа.
V 4 КВЕБЕК.

ЛЗ.ДЛ1. ШІСТЬ В ОДНІМ ДОМІ
Шість пожиточних річий і так: моло­
ток, приряд до остреня ножа, при- 
ряд до остреня ножиць, розтягаючий 
ся приряд до отворюваня бляшанок, 
приряд до витяганя цьвяхів і приряд 
до отворюваня фляшок. Колиб се ку­
пували Ви з окрема заплатилиб 4 а- 
бо 5 разів більше, а так коштує вас 
25ц. вже з оплатою, разом з нашим 
Катальоґом. Пишіть нині.

ПОШУКУЮ
свого шваґра, Івана Пл'їшки, в 
дуже важній справі; хто-би , о 
нїм знав, або він сам, то про­
шу повідомити мене на сю а- 
дресу:

Вох 83

МСЖТВЕАЬ, <ЗІІЕ. 
Тоту. ВогЬа,

ЕЛЕКТРИЧНІ ВІХТІ муть три 
мати ваші ноги в теплі в су сі і 
вигоді. Не допускають зимна, 
холоду, неврельгії І ревматич­
них нападів. Чудова поміч в 
случаях корчів, болів і долегли 
востий в ногах з причини кеп­
ської циркуляції крони Уни­
кніть того утяжливого’ почутя. 
Застановіть погану вонь 1 пече­
не. Ціна вже з оплатою пере­
силки 1.00 дол. (найліпша я- 
кість).

Електрично переплітаю ві­
ті (цілком певні).

Даром з кождою парою віхтів 
вишлю цілковито даром один 
їдкий оловець, вартосте 50 ц., 
до випалювана нагнїток, боро­
давок і мозолів. Посилайте ма­
рки або почтовий переказ За­
лучіть міру, сайз. черевика 
А. Р. 0ШН5 Оері. 70-А.

356 СІІЇІоп РІасе 
Вгоокіуп, N. У.

N0^X4 8\Л/1Т ДоЬп ВазагаЬа І Спейн працював їв 
Забивши жінку Вінсві 
самого, він забрав у 
ну суму гроша і втік 
то, з наміром виї'хат 

Ню Йорку, а відта 
ІЩрї. Арештовано й 

в Торонто і привезені 
пру, де й зістав він 
Шй на смерть.

Мопігеаі, Оие.Вох 1051 28 Мапиіасіигегз 81

-

Найлучша ЛямпкаСтефан Глух
8с!нітасКегі Опі.$50.00Разом

Поквітовано впоред 100.00 яку можна дістати.АЙ
тЧИТАЙТЕ

“РОБІТНИЧЕ СЛОВО’'
що виходить кождого четвер-

Річна передплата $1.50. 
Адреса:

“КОВІТМУСНЕ зио\л/ои 
Вох 64

Тогопіо, Опі, Сапасіа.

Щоби познако мита вас 
з нашими товарами, ми 
вишлемо Вам одну з тих 
лямпок разом з нашим ка 
тальоґом за 48 ц. вже з 
почтовою пересилкою.

Отже відділ має в себе 
зібраних на- “Р.Н.” $150.00

Ферні, Б. К.
зпожилк на пропагандовім мі* 
тінгу дня.28. січня отої жертво 

давці:
По 1.00 дол.:— , .

В. Теленко, Н. Ткачук, М.і

№.ДД2. МАГІЧНИЙ ПРИРЯД ДО ЗА- 
СИЛЮВАНЯ ниток.

Поїло псуєте очи при засилюваню 
нитки в іглу, коли можете хе зробити 
без трудносте за 15 центів з оплатою. 
Пишіть по Катальоґ а ми вишлемо да 
ром.

ш
»

ога. Щ СТРАЙК “БУЧЕІ 
В ВІННІПЕГУ

І “Бучери” і робітни 
датських компаній “( 
дадіен”, “Ґордон, А

АкУІН 8АБЕ8 СО., 
Оері. “Е” Вох 56

АітоНОКТН ЗАБЕ8 СО., 
>Л/ШМІРЕС, МАМ.V. 8. А. \^іппіре§, Мап.
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